



K.V. WOLNEJ POLISCE



CODZIENNE PISMO SAMODZIELNEJ BRYGADY STRZELCÓW KARPACKICH

M.p., Czwartek, 27 luty 1941r.

Rok II. Nr. 50 (157).

Rekonstrukcja rządu Petaina

Vichy, 25.II.(R). Rząd marszałka Petaina uległ nowej rekonstrukcji. Obejmuje on 5 ministrów i 7 podsekretarzy stanu:

Admirał Darlan jest wicepremierem, min. spraw zagranicznych i wewnętrznych.

Generał Huntziger - min. obrony narodowej.

Barthelemy - min. sprawiedliwości.

Bouthillier - min. finansów i Cziat min. rolnictwa.
Lista podsekretarzy stanu obejmuje w resorcie:

Lotnictwa - gen. Bergeret.

Kolonii - adm. Platon.

Apropozycji - Achard,

Komunikacji - Berthelot.

Oświaty - Carcopino.

Higieny - Chevalier.

Przemysłu - Pucheux.

Poza tym do gabinetu wchodzi:

Delegat do rokowań francusko-niemieckich Bernaudet i

Sekretarz stanu w urzędzie wicepremiera i spraw informacyjnych Paul Marion.

PRÓBA WSPÓŁPRACY Z NIEMCAMI.

Komentarz agencji Havasa zaznacza, że rząd w tym nowym składzie gotów jest prowadzić politykę współpracy z Niemcami na zasadach ustalonych

z Hitlerem w Montoire przez marszałka Petaina. Poza tym komentarz zaznacza, że przyszłość Francji, jako mocarstwa, zależy od dostosowania się do powojennej organizacji gospodarczej w Europie.

Panuje przekonanie, że wobec co raz to bardziej wrogiego stosunku społeczeństwa francuskiego do Niemców, współpraca z nimi ograniczać się musi tylko do zagadnień gospodarczych i stanowić będzie dalszą grę na złośćkę rządu Petaina. Dojść miało już podobno do osiągnięcia pewnych wyników w prowadzonych między Niemcami i Francją rokowaniach gospodarczych.

Rząd powołał dwóch delegatów w charakterze członków gabinetu:

Jednego do spraw rokowań gospodarczych niemiecko-francuskich - Barnaud, który ze swej siedziby w Paryżu nadzorować będzie wszelkie rządowe i prywatne umowy przemysłu i prowadzić z Niemcami wszelkie ewentualne rokowania gospodarcze w imieniu rządu francuskiego i

drugiego - Lehideux, jako delegata do spraw zaopatrzenia i bezrobocia, który regulować będzie z ramienia rządu w Vichy stosunki na rynku pracy.

Oprócz wymienionych nominacji nastąpiło powierzenie członkowi francuskiej rady narodowej Lucien Romier

specjalnej misji przy marszałku Petainie. Bliższych szczegółów w tej sprawie brak.

NIEZADOWOLENIE WŚRÓD LUDNOŚCI PARYŻA

Londyn, 25.II.(AFI). Ostatnio do szło w Paryżu do poważnych zajść, wskutek rekwizycji przez Niemców środków spożywczych na wszystkich większych targach miasta. Cały Paryż został w związku z powyższym pozbawiony, w charakterze represji, dostaw mięsa i kartofli na przeciąg 40 dni.

POZYCJA FRANCJI W POŁNOCNEJ AFRYCE.

Madryt, 26.II.(R). Radio w Maroku podało, że gen. Weygand przybył do Algieru - kończąc w ten sposób zakrojoną na szeroką skalę inspekcję posiadłości francuskich w Afryce.

Równocześnie donoszą, że we francuskiej Afryce Północnej na skutek szerzonej propagandy przeprowadzany jest tajny zaciąg do wojsk ruchu Niezależnych Francuzów. Donosząc o tym agencja hiszpańska podkreśla, że Hiszpania zwraca szczególną uwagę na to, co się dzieje w Północnej Afryce, gdyż wszelka zmiana sytuacji na tym obszarze dotyczy bezpośrednio i natychmiast interesów hiszpańskich.

FRANCJA BRONI SWEGO IMPERIUM.

W kołach Niezależnych Francuzów wyrażają przypuszczenie, że nowa polityka współpracy rządu Petaina jest haraczem płaconym Niemcom aby uzyskać możliwość kontynuowania oporu w Indochinach, wobec żądań japońskich.

W tej dziedzinie Francji udziela poparcia Ameryka. Podczas ostatniego spotkania adm. Darlań z amb. Stenów Zjednoczonych A.P., adm. Leahy, rozważana była sprawa nie tylko dostaw żywności dla Francji, ale również sytuacji na Dalekim Wschodzie.

Według ostatnich informacji Indochiny nie ulegając naciskowi Japonii, odrzuciły jej żądania w dn. 23 b. m. Wówczas wysunięte zostały ze strony Syjamu nowe żądania, przewidujące odstąpienie przez Indochiny pewnych okręgów prowincji Laos i pasa nadgranicznego w prowincji Kambodży. Syjam przy tym zapowiedział przedstawicielom japońskim, że nie będzie w stanie udzielić Japonii żądanych baz i przywilejów o znaczeniu strategicznym, jeśli Indochiny nie przyjmą nowych warunków. Po nadejściu do Sajgonu posiłków w postaci oddziałów francuskich, Japończycy wystąpili z propozycjami kompromisowymi. Oddziały te krutują się z afrykańskich wojsk francuskich.

JAPONIA DAŻY DO UKŁADU Z ROSJĄ.

Szanghaj, 26.II.(AFI). Japońskie koła oficjalne zapowiadają zawarcie z początkiem marca b.r. paktu o nie agresji między Japonią i Rosją Sowiecką. Udający się do Berlina amb. Oshima, w przejeździe przez Moskwę, wręczył na Kremlu notę wyrażającą zgodę Japonii na szereg żądań sowieckich. Oprócz paktu zawarte mają być umowy przewidujące:

1/ demilitaryzację granicy sowiecko-mandżurskiej,

2/ przesunięcie linii granicznej na korzyść Rosji Sowieckiej,

3/ zmianę układu w Portsmouth, przewidującą oparcie japońskich przywilejów gospodarczych na Sachalinie i praw japońskich do rybołówstwa na wodach sowieckich wyłącznie na podstawkach handlowych.

Niemcy zdwoili swe wysiłki, celem skłonienia Rosji Sowieckiej do ugody z Japonią, zdając sobie sprawę, że bez tego Japonia nie może interweniować na Oceanie Spokojnym. Znamiennym jest, że chociaż zawarcie takiego układu uzależnione jest od szeregu jednostronnych ustępstw Japonii, wojskowe koła japońskie, z których pochodzą te wiadomości, ujawniają zadowolenie z takiego obrotu sprawy.

EWAKUACJA ANGLIKÓW Z MANDŻURII.

Charbin, 26.II.(R). Rząd brytyjski zwrócił się do wszystkich poddanych obywateli angielskich zamieszkałych w Mandżukuo z ponownym zaleceniem opuszczenia tego kraju podkreślając przy tym, że pozostając na dal, czynią to na własne ryzyko.

SESJA NAJWYŻSZEJ RADY Z.S.S.R.

Moskwa, 26.II.(R). Rozpoczęła się sesja najwyższej rady sowieckiej, w której biorą poraz pierwszy udział delegaci z sowieckiej Łotwy, Litwy, Estonii i Bessarabii. Komisarz obrony kraju Zwerew zapowiedział znaczne zwiększenie wydatków sowieckich na cele wojskowe w r. 1941. Wydatki, które w r. 1939 wyniosły 41 miliardów, a w r. 1940 57 miliardów rubli, mają podnieść się do prawie 71 miliardów w r. 1941. Mimo, że Sowiety mają niezależną politykę, oświadczył mówca, to jednak muszą się liczyć z wydarzeniami, jakie mają miejsce poza ich granicami i dlatego muszą wzmocnić swe zbrojenia. Wzrost odnośnych wydatków pokryty zostanie z nowych podatków.

Donoszą poza tym, że parlament sowiecki przyznał w 23 rocznicę utworzenia czerwonej armii odznaczenia 1883 dowódcom i żołnierzom czerwonej armii.

PRZYJAZD MIN. MARKOWICZA DO WĘGIER.

Budapeszt, 26.II.(R). Jugosłowiański minister spraw zagranicznych Markowicz przybył do Budapesztu z dwudniową oficjalną wizytą i odbędzie rozmowy z prem. Teleki i innymi ministrami węgierskimi.

WYBORY POWSZECHNE W RUMUNII.

Berlin, 26.II.(R). Niemieckie Biuro informacyjne donosi: Premier rumuński gen. Antonescu zapowiedział iż w dniu 2 marca b.r. odbędą się w Rumunii powszechne wybory. /Każdy sam może zdać sobie sprawę z tego, jakie znaczenie może mieć głosowanie, przeprowadzone pod okupacją wojsk niemieckich/.

KRYTYCZNA SYTUACJA NA BAŁKANACH.

Waszyngton, 26.II.(R). Ambasador turecki w Waszyngtonie podczas swej wizyty w amerykańskim departamencie stanu /spraw zagranicznych/ oświadczył, że sytuacja na Bałkanach jest krytyczna. Turcja pozostanie wierna swym zobowiązaniom w stosunku do Grecji i W. Brytanii.

Po rozmowie z podsekretarzem stanu Wellesem ambasador turecki do dał, że polityka turecka nie uległa przez układ z Bułgarią żadnej zmianie.

Przybyli do Stambułu podróżnicy z Rumunii stwierdzają, że oficerowie niemieccy w Bukareszcie nie ukrywali w ostatnich dniach faktu, iż wkroczenie wojsk niemieckich do Bułgarii może nastąpić w ciągu najbliższych kilku dni. Poza tym wszelkie informacje nadchodzące do Londynu wskazują że przygotowania niemieckie do zajęcia Bułgarii czynią szybkie postępy.

Przemawiając w Izbie Gmin wice minister spraw zagranicznych Butler ujawnił, że rząd brytyjski założył w swoim czasie energiczny protest przeciwko wysyłaniu internowanych w Rumunii żołnierzy polskich do Niemiec. W. Brytania zawiadomiła rząd rumuński, że w razie dopuszczenia do tego, będzie on wraz z gen. Antonescu pono-

sić osobistą odpowiedzialność. Do chwili opuszczenia Bukaresztu przez posła brytyjskiego, rząd rumuński oświadczył, że odroczył tę akcję. Są jednak powody do przypuszczenia, że obecnie akcja ta została na nowo podjęta.

PRZYJAZD EDENA I DILLA DO ANKARY.

Ankara, 26.II.(R). Przybyłym do stolicy Turcji min. Edenowi i gen. Dillovi miejscowa ludność zgotowała wielką owację. Na dworcu gości powitał turecki minister spraw zagranicznych Saradżoglu w otoczeniu wyższych wojskowych i przedstawicieli władz cywilnych, jak również ambasador brytyjski Sir H.K. Hugessen wraz z przedstawicielami krajów sprzymierzonych. Minister Eden, który jest gościem rządu tureckiego, zatrzymał się w "Ankara Palace".

Ministrowi Edenowi i gen. Dillowi towarzyszy szereg wyższych wojskowych i urzędników. Podczas trzydniowego pobytu w Ankarze min. Eden spotka się z tureckim premierem Dr. Saydamem, min. Saradżoglu oraz przewodniczącym parlamentu tureckiego. Gen. Dill zaś złoży wizytę szefom tureckiego sztabu głównego marsz. Czakmakowi. Przewidziane jest również wydanie wielkiego przyjęcia przez tureckiego ministra spraw zagranicznych.

Pomimo dyskrecji zachowywanej w sprawie tematu rozmów wiadomo, że dotyczyć będą przede wszystkim sytuacji na Bałkanach. Przyjazd gości brytyjskich poprzedzony został poufnymi rozmowami, które toczyły się w Ankarze i Atenach. Prasa brytyjska wskazuje na to, że choć w ostatniej mowie min. Saradżoglu nie określono, jak daleko sięga strefa bezpieczeństwa Turcji, należy przyjąć, że obejmuje ona również i Grecję. Liczyć się należy z podjęciem przez Turcję zarządzeń, które choć nie będą miały charakteru ofensywnego; będą niezmiernie pożyteczne dla W. Brytanii, jako sojuszniczki Turcji.

ZATOPIENIE 25.000 NIEMCÓW.

Nowy Jork, 26.II.(R). Z początkiem lutego b.r. zatoniło u wybrzeży norweskich 25.000 żołnierzy niemieckich, gdy w zatoce Egersund konwój liczący 10 transportowców najechał na miny brytyjskie. Poza tym u wybrzeży prow. Jaren zatoniły 2 kontrtorpedowce, 2 poławiacze min i 2 niemieckie statki handlowe.



Kronika Brygady

WYCIECZKI DO KAIRA I LUKSORU.

Sekcja Oświatowo Kulturalna organizuje wycieczki do Kaira i Luksoru na następujących warunkach:

1/ wycieczki są trzydniowe według następującego rozkładu czasu:

1-szy dzień

Wyjazd z Aleksandrii pociągiem pośpiesznym o godz. 6, 20
przyjazd do Kaira o godz. 9, 50
przedpołudniem - zwiedzanie piramid w Gizah /dojazd autobusami/ popołudniu zwiedzanie miasta /Cytadela, Martwe Miasto, ewent. Ogród Zoologiczny/,
wyjazd z Kaira o godz. 19, 50.

2-gi dzień

przyjazd do Luksoru o godz. 6, 50
śniadanie
zwiedzanie zabytków
obiad
dalejszy ciąg zwiedzania,
kolacja
nocleg w wagonach.

3-ci dzień

śniadanie
zwiedzanie według programu
obiad
popołudnie do dyspozycji uczestników wycieczki
odjazd z Luksoru o godz. 19, 30

4-ty dzień

przyjazd do Kairo o godz. 6, 25
odjazd z Kairo o godz. 7, 00
przyjazd do Aleksandrii 10, 40

2/ Koszta wycieczki wynoszą:

przejazd II.kl.pociągu posp.z Aleksandrii i z powrotem.....53 p.
przejazdy autobusem w Kairo...25 p.
drobne opłaty w Kairo..... 2 p.
przejazd koleją z Kairo do Luksoru,
wyżywienie w 2-gim i 3-cim dniu wycieczki, środki przewozowe w Luksorze i Karnaku.....240 p.
Razem: 320 p.

Wyżywienie w 1-szym dniu wycieczki uczestnicy zabierają ze sobą /suchy prowiant/.

3/ Wycieczki organizowane będą w grupach - najmniej 35 osób. Wszelkie czynności związane z przygotowaniem wycieczki - ułatwiają

oddziały we własnym zakresie.

Zgłoszenie wycieczki, wraz z wpłatą pełnej należności winno nastąpić na 3 dni przed rozpoczęciem podróży w Sekcji Oświatowo Kulturalnej. Wszelkich dalszych informacji udziela S.O.K.

Każdy uczestnik wycieczki otrzymuje krótki zarys historii Egiptu oraz opis zabytków, które będą zwiedzane.

P I N G - P O N G

Sekcja Oświatowo Kulturalna za wiadomości, że w lokalu "N.A.F.I." przy Brygadzie - ustawiony został stół ping - pongowy, z którego wszyscy podoficerowie i szeregowcy mogą korzystać w godzinach 11 - 14 i 17 - 21.

Sprzęt znajduje się na miejscu u gospodarza "N.A.F.I."

P O L S K I E K I N O O B O Z O W E

w czwartek 27 i piątek 28.b.m. wyświetla film p.t. "DZIEWCZYNA Z PÓŁNOCY" z Sonią Henie w roli tytułowej. Obraz przedstawia wielką karierę i przeżycia miłosne znakomitej kwiśniczki z odległej miejscowości górskiej, która niespodziewanie zajmuje pierwsze miejsce na konkursie kandydatek do filmu p.t. "DZIEWCZYNA Z PÓŁNOCY".

Początek przedstawienia o godzinie 18, 30.

Kasa czynna od godz. 15-ej.

FILM Z DZIEDZINY MEDYCyny ZAPOBIEGAWCZEJ.

W dniach 27 i 28. lutego, oraz 1-go marca staraniem Sekcji Oświatowo Kulturalnej wyświetlany będzie w ramach normalnego programu w Kinie Brygady film dydaktyczny z zakresu medycyny zapobiegawczej, do którego objaśnienia w języku polskim wygłosi por. lek. dr. Popiel.

W Sekcji Oświatowo Kulturalnej (lokal Redakcji "Ku Wolnej Polsce") jest do nabycia pamiętnik wojenny X. Leona Łomińskiego p.t. "Szlakiem krwi i łez" po cenie 20 piastrow za egzemplarz.

Ostatnie wiadomości:

SILNE BOMBARDOWANIE TRIPOLISU.

Kair, 27. II. (R). Urzędowo donoszą, że w nocy z poniedziałku na wtorek bombowce RAF dokonały bardzo silnego nalotu na port w Tripolisie (Libia). Atak ten trwał pięć godzin, w ciągu których zrzucono setki bomb zapalających i o wysokiej sile wybuchowej. Zaobserwowano wiele trafnych bomb zrzuconych na molo i urząd celny oraz silne eksplozje, które wybuchwały w następstwie wzniesionych pożarów w obrębie zachodniego mola, w pobliżu elekrowni oraz w mieście. Podpalono jeden statek w pobliżu przystani, a dwa inne stojące na środku portu zostały również trafione.

ZDOBYCIE PORTU MOGADISCIO W SOMALI.

Z Nairobi urzędowo donoszą, że przednie oddziały wojsk angielskiej Afryki wschodniej i zachodniej zajęły we wtorek wieczorem stolicę Somali włoskiego Mogadiscio odległej od Bravy o 200 km. Mogadiscio jest portem posiadającym około 50.000 mieszkańców, w tym 20.000 Włochów. Od 1935 r. był on używany jako baza morska w kampanii przeciwko Abissynii.

OKRAŻANIE KEREN W ERYTREI.

Środowy komunikat donosi, że w Erytrei angielskie kolumny wojskowe idące w kierunku Keren od północy, poczyniły nowe postępy zadawalniające. Niezależnie od tego wokoło samego Keren działalność nadal trwa. W Abissynii wojska powstańcze wspomagane przez oddziały brytyjskie odniosły nowe sukcesy w prowincji Godzam i dalej na południe, zmuszając Włochów do ewakuacji szeregu posterunków. Po ewakuacji brytyjskiej i włoskiej części miasta Moyale przez nieprzyjaciela, obie te dzielnice zajęte zostały przez angielskie wojska południowo-afrykańskie.

W Somali włoskim po zajęciu Bravy angielskie wojska zachodnio-afrykańskie posuwają się naprzód w okręgu Dzelib. W tych ostatnich działaniach wzięto do niewoli 64 oficerów, 423 podoficerów i żołnierzy europejskich oraz 886 żołnierzy kolonialnych.

SIABE NALOTY NA ANGLIĘ.

Londyn, 27. II. (R). W nocy z wtorku na środę nieprzyjacielska działalność powietrzna ograniczyła się do ataków na małą skalę we wschodniej

Anglii i w kilku innych częściach kraju. Wyrządzono małe szkody, a rannych było tylko kilka osób. Angielskie patrole nocne straciły jeden bombowiec nieprzyjacielski.

ATAKI R.A.F. NA BAZY NIEMIECKIE.

Londyn, 27. II. (R). We wtorek w godzinach popołudniowych myśliwce angielskiego lotnictwa obrony wyrzeżyły, podczas lotu wywiadowczo-ofensywnego nad kanałem La Manche, straciły trzy nieprzyjacielskie aparaty, a wiele innych uszkodziły. Wyrządzono m.in. poważne szkody w warsztatach montażowych i reperacyjnych łodzi podwodnych w Flessingen. W nocy z wtorku na środę RAF atakowało w Niemczech obiekty okręgu przemysłowego w Nadrenii oraz niemieckie lotniska w okupowanej Francji, zaś samoloty obrony wybrzeży bombardowały porty wypadowe Boulogne, Dunkirkę i Calais. Jeden aparat angielski nie wrócił do bazy.

SILNE WALKI LOTNICZE NAD ALBANIĄ.

Ateny, 27. II. (AA). Wtorkowy komunikat grecki donosi, że na froncie trwają lokalne potyczki patroli i wymiana ognia artyleryjskiego. Z pogranicza albańskiego donoszą, że mimo deszczów, działalność lotnictwa jeszcze się wzmożła. Zaobserwowano, że formacje włoskie otrzymują nowe posiłki. Włosi bombardowali dość silnie pozycje greckie na drodze wiodącej do Floriny. Samoloty angielskie i greckie odpowiedziały silnymi atakami w okręgu Moskopolis, a zwłaszcza na drodze wiodącej z Berat do El-Bassan, w dolinie Devoli i nad górami Ostrabitza. Stracono jeden bombowiec włoski. Poza tym zaobserwowano przegrupowanie wojsk włoskich w dolinie Skumbi i na odcinku Berat-El-Bassan.

Samoloty RAF współdziałające z armią grecką w Albanii, silnie bombardowały w poniedziałek i wtorek włoskie zabudowania wojskowe i transporty zmotoryzowane w pobliżu Tepeleni. Innego również bardzo silnego ataku RAF dokonało, pomimo ognia artylerii przeciwlotniczej, przeciwko wojskom i kolumnom transportowym w Dukaj.

W Prevetza wylądował przymusowo włoski wodnopłatawiec trzymotorowy, który został poważnie uszkodzony w walkach powietrznych.

Z dniem dzisiejszym rozpoczynamy drukować na łamach naszego pisma

Angielski Słownik Żołnierza

W "SŁOWNICZKU", który ukazywać się będzie co drugi dzień znajdą nasi Czytelnicy najważniejsze i najczęściej używane nazwy i wyrażenia z zakresu angielskiej terminologii wojskowej, a później krótkie rozmówki, umożliwiające porozumiewanie się z Anglikami w sprawach życia codziennego i na tematy służbowe na froncie i w obozie.

Słownik będzie zawierał w kolumnie pierwszej znaczenie angielskie /nazwę ang./, w kolumnie drugiej wymowę /podaną fonetycznie/, w kolumnie trzeciej używany angielski skrót nazwy i w kolumnie czwartej znaczenie polskie wyrażenia angielskiego.

Dla uproszczenia nie będziemy podawać rodzajników przy rzeczownikach w pierwszej kolumnie słownika.

Język angielski posiada trzy różne rodzajniki, a mianowicie:

- 1/ Rodzajnik określony - The-/dhe/
- 2/ "- nieokreślony - A -/ej/ i
- 3/ "- "- "- An -/en/,

które uwzględnimy później w naszych rozmówkach.-

Lekcja 1.

Znaczenie angielskie	W y m o w a	Skrót	Znaczenie polskie
JEDNOSTKI ARMII I RODZAJE BRONI			
ARMY	/army/	A.	armia
CORPS	/kor/		korpus
DIVISION	/dywiżen/	Div.	dywizja
BRIGADE	/brygéd/	B-de	brygada
REGIMENT	/rédżymént/	Regt.	pułk
BATALION	/batálion/	Baon	batalion
COMPANY	/kómpani/	Coy.	kompania
SQUADRON	/skúodron/	Squ.	szwadron, eskadra
PLATOON	/platún/	Pl.	pluton w piechocie
TROOP	/trúp/		"- w kawalerii
TROOPS	/trúps/	T.	wojska
BATTERY	/bàttery/	Bty.	bateria
SECTION	/sèkszen/		drużyna
INFANTRY	/infantry/	Inf.	piechota
CAVALRY	/kávalry/	Cav.	konnica
ARTILLERY	/artillery/	Art.	artyleria
ENGINEERS CORPS	/indżyniërs kor/	E.C.	korpus inżynierów
SAPPERS	/sàppers/	Spr.	saperzy
SIGNALS	/sygnałs/	Sgs.	łączność
MEDICAL SERVICE	/medikał serwis/	M.S.	służba zdrowia
VETERINARY SERVICE	/wéteryneri serwis/	V.S.	"- weterynaryjna
MOTORIZED TROOPS	/mótorajzd trups/	M.T.	wojska zmotoryzowane
MECHANIZED TROOPS	/mèkenajzd trups/	M.T.	"- "-
MILITARY POLICE	/militery polys/	/M.P.	żandarmeria wojskowa
INTELLIGENCE SERVICE	/intèłidżens: sér-		
OFFICER	wis ófyser/	I.S.O.	oficer wywiadu
ARMoured CAR	/ármurd kar/	Armd.C.	samochód pancerny
ARMY POSTAL SERVICES	/army póstal ser-		
	wyses/	A.P.S.	poczta polowa
POST OFFICE	/post ófys/	P.O.	urząd pocztowy
COURT MARTIAL	/kort márszał/	C.M.	sąd polowy
UNIT	/junit/		jednostka
KIND	/kajnd/		rodzaj
ARM	/arm/		broń